שאינם חתומים על הסכם הבוררות (למשל, מנהלים ובעלי מניות בחברה), הגדלה או הקטנה של סכום התביעה, תיקון כתבי הטענות שהועברו מבית המשפט, מתן סעדים זמניים ועוד.

¹ ס' אוטולנגי בורות דין ונוהל (מהד' 4, 2005) 583-584 (להלן: "אוטולנגי"); מ' שמגר "בוררות – הסמכות להכריע בשאלת הסמכות" משפט ועסקים (כרך א', תשס"ד-2004) 83 (להלן: "שמגר")

ברשימה זו אעסוק בשאלה שבעיניי היא החשובה מכולן – סמכותו של הבורר להכריע בשאלת הסמכות. רשימה זו תהיה אפוא בבחינת מבוא לרשימות הבאות שיעסקו באותן "שאלות צד" שהזכרתי לעיל –

- * סמכות הבורר לצרף להליך צדדים שאינם חתומים על הסכם הבוררות – מנהלים, 3 בעלי מניות, צדדי ג' (חברות ביטוח וכד').

כאשר המצב בפועל הוא לא המצב האידיאלי, מוצאים עצמם צדדים, שלא חתמו על הסכם בוררות, כצד לבוררות, באמצעות הרחבת הצדדים, בהסכמה או שלא בהסכמה.

צדדים שאינם חתומים על הסכם בוררות יכולים להצטרף כצד לבוררות בהתאם לקשר שלהם לצדדים החתומים על ההסכם, ועל פי אומד דעתם של הצדדים לגבי מחויבותם והסכמתם להצטרף לבוררות³. כך למשל, בהתאם לסעיף 17(א) לחוק החברות, תשנ"ט-1999, הקובע כי "דין התקנון כדין חוזה בין החברה ובין בעלי מניותיה ובינם לבין עצמם", כל מי שכפוף לתקנון הכולל סעיף בוררות יכול למצוא עצמו כפוף גם לבוררות. הרחבה דומה תתרחש גם באגודה שיתופית, או בתאגיד אחר שבו סעיף בוררות.

בפרשת המבורגר נקבע שצדדים יכולים להיות כפופים להסכם בוררות גם מכוח ידיעה בלבד, כך שגם ערב שמקבל על עצמו לכבד את החוב, כאשר בין הנושה לחייב ישנו שטר בוררים, יכול להיות כפוף לבוררות⁴. השופטים נחלקו בדעותיהם, והמלומדים טענו כי אין בידיעה בלבד כדי להכפיף ערב לבוררות, כך שערב לא יכול להיות צד לבוררות מכוח ידיעה בלבד. עם זאת, בפסיקה אחרת, בעניין הצטרפותו של צד לבוררות מכוח ידיעה, נקבע כי, ידיעה על קיום בוררות לגבי רכוש שיש לאדם זכויות בו יכולה לגרום לצירופו כצד לבוררות גם מבלי שחתם על הסכם הבוררות⁵.

דרך נוספת היא צירוף חליפיהם של הצדדים. בעניין זה נקבע בסעיף 4 לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968, כי: "הסכם בוררות וסמכותו של בורר על פיו כוחם יפה גם לגבי חליפיהם של הצדדים להסכם", כאשר הגדרת מי הוא "חליף" נותרה עלומה. לפיכך, נדרשה הפסיקה להשלמת החסר וקבעה כי, חליף הוא מי שהוסבה אליו זכותו או חובתו של בעל הזכות או החבות המקורית, מכוח חוק (כגון: מנהל עיזבון, נאמן בפשיטת רגל וכדומה), או בנסיבות אחרות רצוניות (כגון: קבלת זכויות על פי חוזה).

¹ ר' דברי ההסבר להצעת חוק הבוררות (ה"ח 717 מיום 30.1.67 בעמ' 72).

² ס' יד' לתוספת.

³ בוררות דין ונוהל (מהד' שלישית מורחבת, תשנ"א) 453.

⁴ אף אם הופטר הבורר מהדין המהותי, ישנן בכל זאת הוראות שהבורר כפוף להן כגון הוראות בחוק ההתיישנות, תשכ"ח-1958 וחוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961.

⁵ ר' אוטולנגי, בספרה הנ"ל, בעמ' 456-457.

⁶ הצדדים לא היו רשאים להוסיף עילת ביטול מעבר לאלו המנויות בחוק הבוררות: רע"א 8941/06 עיריית חיפה ואח' נ' ב.א. כרפיס דדו בע"מ (נבו 4.11.09), שם קבעה כב' השופטת פרוקצ'יה כי הצדדים אינם רשאים להרחיב או לגרוע מרשימת עילות הביטול.

8.